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Spoštovane govedorejke in govedorejci 

Slovenijo krasijo naravne danosti, ki so podlaga tako mno-
žični živinoreji. Prav zaradi tega  je živinoreja tradicionalna 
panoga  in hkrati predstavlja največji delež v sektorju kmetij-
stvo. Na približno 80 % kmetijskih gospodarstev se ukvarjajo 
z živinorejo in 60% od tega z govedorejo. 
V zadnjem obdobju je zelo veliko govora o govedoreji od 
vplivov na okolje, do katastrofalnih odkupnih cen mesa, do 
smrada zaradi gnojevke, krivi bi naj bili tudi zaradi sekanja 
pragozdov v Amazoniji, itd…
Že kar nekaj let krožijo informacije, kako velik vpliv ima 
kmetijstvo, zlasti govedoreja na izpuste toplogrednih plinov. 
Ugledni tuji raziskovalci so v zadnjem obdobju ugotovili 
da so pred leti uporabili napačne parametre pri izračunih iz-
pustov toplogrednih plinov nasploh v kmetijstvu in na primer 
Dr Hofmman v reviji (Elite, 2020) navaja da povzroča go-
vedoreja k skupni vrednosti ogljičnega odtisa v Nemčiji le 
1,8 %. S tem da je koncentracija goveda v Sloveniji polovica 
manjša in tako lahko sklepamo da je tudi izpustov potem ne-
kaj manj. Toliko o tem ko bodo naslednjič okoljevarstveniki 
na ves glas kričali kakšen vpliv ima govedoreja na izpuste 
toplogrednih plinov. 

Večina kmetij živi od tega kar pridela in po kakšni ceni potem 
svoje produkte proda. Že dolgo časa je v Sloveniji zmešnja-
va, nekaj časa so bili tujci še nekoliko radodarnejši in so pla-
čali znatno več kot so bili sposobni plačati naši odkupovalci 
bodisi mesa in ali mleka. Sedaj so ugotovili da plačajo pač 
kolikor je potrebno da dobijo kar potrebujejo. Odkupne cene 
pa neprestano padajo in padajo…. Nazadnje je bil vzrok Co-
vid kriza, zmanjšana poraba mesa in mleka. Najbrž je tudi 
nekaj res. Ampak to je bila zadnja kaplja čez rob, pri ceni za 
MPG( mlado pitano govedo) do 24 mes pod tri evre na kg pač 
ne moreš  pokriti stroškov prireje, kaj šele da bi peljali razvoj 
kmetije itd. izračuni kažejo, da so stroški vzreje nekje okoli 
4 Eur /kg.  In to mora biti cilj!!! Zanimivo pa je pogledati  
odkupne cene po Evropi, saj so cene za MPG od 10 do 30 % 
višje kot pri nas. Hkrati pa se uvaža meso iz teh držav kjer je 

odkupna cena MPG  do 30 % višja kot pri nas. To je pa težko 
razumeti.  S kakšnim mesom se potem trguje v Sloveniji? 
Je to cilj  Slovenije? V kolikor bi država razumela, bi priča-
koval, da bi otroci v šolah in vrtcih uživali najboljšo hrano, 
mladina je perspektiva vsakega naroda, prav tako zaposleni, 
da se hranijo z kvalitetno hrano, da bomo  zdravi, da bo čim 
manj bolniških itd…

Ko pa razmišljam kako je prišlo do takega položaja in kako 
izplavati iz njega, pa lahko ugotovimo dvoje:
1. Trgovci in mnogi v mesarski industriji so se prestrukturi-

rali, povezali. Ostalo je nekaj velikih trgovcev in mesar-
jev, ki se pač zavedajo ekonomskih zakonitosti in delajo 
tako kot od njih pričakujejo lastniki

2. Na drugi strani smo pa kmetje skupaj z odkupovalci, naj-
brž imamo preko 100 odkupovalcev za naše produkte. Ne-
kateri so privatne pravne osebe, spet drugi so odkupovalci 
in so v 100% naši lasti. S tem da se v zadnjih letih nismo 
bili sposobni povezati oz. se organizirati tako da bi lahko  
bili enakovreden sogovornik kupcem naših produktov.

V življenju radi tarnamo, se pritožujemo in smo radi zelo« 
pametni za šanki«. A očitno s takim načinom v življenju ne 
bomo uspeli. Zato se moramo zavedati za nastalo situacijo 
smo soodgovorni tudi mi sami. Veliko imamo možnosti, zlas-
ti kjer smo vključeni v razne institucije in imamo možnost 
sooblikovati našo prihodnost. Čeprav marsikdo ob predlogih 
v smeri zniževanja stroškov in povezovanja v sektorju zma-
juje z glavo in zagotavlja da tako ne gre, ne bo šlo itd … se 
zagotovo ne bomo ustavili in ne bomo prenehali z predlogi 
kateri nam bodo prinesli stabilnejše razmere na trgu. 

Besed ne gre, ni mogoče, težko je in podobno pač ni v naših 
mislih!!! Mi vemo, da zmoremo in znamo in zato bo Zveza 
društev rejcev govedi lisaste še naprej tista, ki si želi sodelo-
vanja in združevanja na področju kmetijstva. 

Primož Pevec 
Predsednik Zveze društev rejcev govedi lisaste pasme Slovenije
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Biki za naravni pripust  

iz Vzrejališča plemenskih 
bikov lisaste pasme  

Slovenije 

          Tradicija in kakovost  

     plemenskih bikov lisaste pasme  

         za naravni pripust  

    iz vzrejališča v Murski Soboti  

           sta jamstvo  

  za uspešno prirejo v vaši čredi. 

 

Kmetijsko-gozdarski zavod Murska Sobota 
Ulica Štefana Kovača 40 

9000 Murska Sobota 
Telefon: 02 539 14 45 

E-pošta: marjan.spur@kgzs-ms.si 

Biki lisaste pasme so primerni za  

KRAVE REJNICE 

  - poleg svojega teleta odredijo še eno    

    ali več dokupljenih telet, 

  - za ta namen so odlične kombinirane  

    pasme z linijami, ki poudarjajo mesni    

    tip in imajo več mleka kot mesne pasme, 

  - povečana gospodarnost reje krav dojilj      

    (krave rejnice imajo do 40 % več mleka),  

  - teleta imajo v celotni sezoni za 85 %  

    večje dnevne priraste, 

  - pri nadzorovanem dodajanju teleta je    

    uspeh (krava sprejme drugo tele) 95 %, 

  - teličke priraščajo bolje od bikcev. 

 

 

 

Vsi biki iz vzrejališča so:  
 

- potomci načrtne osemenitve bikovskih   

  mater, 

- najboljše kombinacije linij elitnih   

  bikov LS pasme za določeno usmeritev, 

- prosti bolezni (IBR/IPV, BVD antigen    

  in protitelesa, bruceloza, levkoza),  

- cepljeni proti bolezni modrikastega    

  jezika ter zaščiteni pred notranjimi    

  in zunanjimi zajedalci, 

- pregledani na reprodukcijske lastnosti   

  (sposobnost skoka, kakovost semena), 

- krmljeni s krmo brez GSO,  

- odbrani in potrjeni s strani delovne  

  skupine za odbiro in ocenitev bikov, 

- imajo potrjeno poreklo in znane  

  genomske plemenske vrednosti za 46  

  lastnosti in  

- dobijo potrjen zootehniški dokument z 

  znanim poreklom za tri generacije. 

Biki lisaste pasme omogočajo rejcem širok  
nabor linij za usmeritve: 
 kombinirani tip za prirejo mleka in mesa, 
 krave dojilje in krave rejnice. 

Moderni kombinirani tip  
ZA PRIREJO MLEKA IN MESA 

 
Biki odbrani za naravni pripust v tej    

usmeritvi prinašajo rejcem napredek  

v čredi: 

- v povečanju količine mleka z visoko  

  vsebnostjo:  

 maščob in beljakovin,  

 kappa kazeina AB in BB, 

 beta kazeina tipa A1A2 in A2A2,   

- genetsko pogojeno nizko število  

  somatskih celic, bolj zdravo vime  

  in manj mastitisa,   

- potomke imajo dobro pripeta vimena 

  z močno centralno vezjo, pravilno  

  postavitev seskov, dober iztok mleka 

  in dobro mlečno vztrajnost, 

  korektno stojo z dobrimi biclji in  

  čvrstimi parklji, 

- velik okvir s poudarkom na širini,  

  globini in dolžini živali, 

- moški potomci (z do 12 % tuje krvi)  

  ohranjajo odlično sposobnost za 

  doseganje velikih dnevnih prirastov    

  z visokim deležem in kakovostjo mesa.  

KRAVE DOJILJE 
 

 - izbrane linije lisaste pasme za  

   meso → kakovostna zdrava teleta 
 

 Biki prenašajo na svoje potomstvo: 
 - srednji do velik ovir,  

 - dolge, široke in globoke živali,   

 - odlične noge in čvrste parklje, 

 - zelo dobro omišičenost, 

 - zdravo in funkcionalno vime, 

 - mirne in odlično prilagodljive živali  

   za pašo, 

 - redne normalne do lahke telitve, 

 - dober materinski čut,  

 - zadostna količina mleka bogatega  

   s hranilnimi snovmi,  

 - dobro rastna teleta z veliko telesno 

   maso ob odstavitvi, 

 - dobra sposobnost zauživanja krme pri  

   pitanju,  

 - veliki dnevni prirasti z izrazito  

   omišičenostjo,  

 - odlična marmoriranost mesa z  

   ustrezno klavno kakovostjo. 

 Biki so primerni tudi za EKOLOŠKO REJO. 
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Predstavljamo vam drugo skupino elitnih bikov lisaste pasme za načrtno osemenjevanje bikovskih mater. V tej skupini so štirje 
genomsko testirani biki iz različnih linij. 

Biki za načrtno osemenjevanje 
bikovskih mater v letu 2020/21

Jože Smolinger, strokovni vodja za lisasto pasmo, KGZS Zavod Ptuj

SIDO   721736 (DE 0955073917)
Izvor: Nemčija osemenjevalni center: Neustadt/Aisch

SSI 137

 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok mleka  PV SSC PV persistenca

122 108 122 118 113 112

+ 853 -0,01 -0,04

Elitni bik SIDO  
Ta izjemni Systemov sin prihaja iz redkeje zastopane 
linije Saldana/Salvator (linija Safir). Mati je čudovita 
Etoshina hči Lexi. SIDO nakazuje dobro mlečnost v 
kombinacija z izvrstnimi lastnostmi fitnesa. Posebej 
izstopa dolga življenjska doba, hiter iztok mleka z 
nizkim številom somatskih celic in odlične lastnosti 
plodnosti. Pri potomkah nakazuje dober okvir in lepa 
dobro pripeta vimena.

Biki za načrtno osemenjevanje bikovskih mater v letu 2020/21 

 

Jože Smolinger 
Strokovni vodja za lisasto pasmo  
KGZS Zavod Ptuj  

 

Predstavljamo vam drugo skupino elitnih bikov lisaste pasme za načrtno osemenjevanje 
bikovskih mater. V tej skupini so štirje genomsko testirani biki iz različnih linij.  

 

SIDO   721736 (DE 0955073917) 

Izvor: Nemčija osemenjevalni center: Neustadt/Aisch 

BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/ST.OČE 
SIDO  SYSTEM DE 50586725 LEXI DE  DE000952073368 ETOSCHA 721411 
 SALDANA DE 

0945398166 
GPV 135 ML 114 ME 107 
DOLG. 125 SSC 117 

EVEREST 721151 
 

SSI 137 
 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok mleka  PV SSC PV persistenca 
122 108 122 118 113 112 
+ 853 -0,01 -0,04      

 

 

 

107
116

107
97

127
100

115
98

105
109

104
94

96
111

104
105

113
110

129
106

97
111

Nam.zad.ses.
Nam.pr.ses.

Debelina seskov
Dolžina seskov

Gl. vimena
Centralna vez

Prip. vimena sp.
Do. vimena zadaj

Do. vimena sp.
Parklji

Biclji
Izraženost sk.skl.
Kot skočnega skl.

Nagib križa
Globina trupa

Širina križa
Dolžina trupa

Višina križa
Vime
Noge

Omišičenost
Okvir

BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/ST.OČE

SIDO SYSTEM DE 50586725 LEXI DE  DE000952073368 ETOSCHA 721411

SALDANA DE 0945398166 GPV 135 ML 114 ME 107 
DOLG. 125 SSC 117

EVEREST 721151
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HIGHPOWER 721737 (DE 0954613454)

BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/
ST.OČE

HIGHPOWER HURLY 0947424346 E DE 0952071958 VLUTLICHT 721649

HULKOR 
DE 939373401

GPV 113 ML 108 ME 
110 DOLG. 108 SSC 

103

ROTGLUT 721145 

Izvor: Nemčija osemenjevalni center: Neustadt/Aisch

SSI 133

 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok 
mleka

 PV SSC PV persistenca

125 118 113 99 99 112

+ 1036 -0,09 +0,00

Elitni bik Highpower
HIGHPOWER združuje najnovejšo, a hkrati vrhunsko dokazano genetiko. Je zelo zanimiv sin Hurlyja in Vlutlichtove 
hčere. Pri potomkah nakazuje izjemno mlečnost z enako izjemnini lastnostmi prireje mesa.  Zelo dobre so tudi lastnosti 
fitnesa. Kar zadeva zunanjost, ne pušča ničesar odprtega. Potomke bi naj bile velikega okvirja, dobro omišičene, z dob-
rimi lastnostmi nog in izrednimi lastnostmi vimena.

 

 

Elitni bik Highpower 

HIGHPOWER združuje najnovejšo, a hkrati vrhunsko dokazano genetiko. Je zelo zanimiv sin 
Hurlyja in Vlutlichtove hčere. Pri potomkah nakazuje izjemno mlečnost z enako izjemnini 
lastnostmi prireje mesa.  Zelo dobre so tudi lastnosti fitnesa. Kar zadeva zunanjost, ne pušča 
ničesar odprtega. Potomke bi naj bile velikega okvirja, dobro omišičene, z dobrimi lastnostmi 
nog in izrednimi lastnostmi vimena.  
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BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/
ST.OČE

VICTIM PP VOTARY PS 
094689458

SINDY DE 
095109063

IROKESE DE 
00094763325

RUMREICH DE 
091719220

GPV 121 ML 116 ME 
118 DOLG. 102 SSC 

103

IROLA DE 
0945392211

VICTIM PP   721738 (DE 953973534)

Izvor: BVN Neustadt

SSI 127

 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok 
mleka

 PV SSC PV persistenca

117 111 111 102 114 106

+ 411 +0,22 -0,02

Elitni bik Victim PP 
Genomsko testiran bik Victim PP izvira iz brezrožne linije Votary in pri materi linije Irokese/Irola. Ta genetika nima v 
pedigreju bika Mahango zato je Victim zelo primeren za osemenjevanje krav v naši populaciji, ki imajo v poreklu bre-
zrožno genetiko. Pri potomkah bik nakazuje dobre lastnosti mlečnosti in nadpovprečno prirejo mesa. Prav tako lahko 
pri potomkah pričakujemo odlične lastnosti fitnesa, velik okvir, dobro omišičenost in daljša povprečno pripeta vimena.

VICTIM PP   721738 (DE 953973534) 

Izvor: BVN Neustadt 

 

BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/ST.OČE 
VOTARY PS 
094689458  

RUMREICH DE 
091719220 

SINDY DE 095109063 IROKESE DE 00094763325 

 RUSTICO DE 
0936474567 

GPV 121 ML 116 ME 118 
DOLG. 102 SSC 103 

IROLA DE  
0945392211 

SSI 127 
 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok mleka  PV SSC PV persistenca 
117 111 111 102 114 106 
+ 411 +0,22 -0,02      
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SUNRISE 721735 (DE 0953196995)

BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/
ST.OČE

SUNRISE DE 
0953196995

SISYPHUS DE 
0666439378

LIPEK DE 941265826 MINT DE 948271424

SYMPOSIUM AT 
499482519

GPV 125 ML 121 ME 
108 DOLG. 111 SSC 

123

MANIGO DE 
0943304203

Izvor: Nemčija osemenjevalni center BVN Neustadt

SSI 133

 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok 
mleka

 PV SSC PV persistenca

124 118 115 106 115 94

+ 924 -0,04 -0,01

Elitni bik Sunrise
Izjemni Sisypusov sin izvira iz izvrstne Mintove hčere. Tudi babica bika Kiss Me je mati poznanega bika Epochal. 
Sunrise nakazuje odlične lastnosti prireje mleka in mesa. Potomke bi naj bile povprečnega okvirja ter imele odlične 
lastnosti nog in vimena. 

 

 

Elitni bik Sunrise 

Izjemni Sisypusov sin izvira iz izvrstne Mintove hčere. Tudi babica bika Kiss Me je mati poznanega 
bika Epochal. Sunrise nakazuje odlične lastnosti prireje mleka in mesa. Potomke bi naj bile 
povprečnega okvirja ter imele odlične lastnosti nog in vimena.  
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ODVZEM VZORCEV MLEKA 
ZA MIKROBIOLOŠKO PREISKAVO

Dr. Andrej Toplak, univ. dipl. inž. zoot., dr. vet. med.
Specialist za govedorejo, KGZS Zavod Ptuj

Mastitis je ena izmed najbolj pogostih zdravstvenih te-
žav in eden izmed glavnih vzrokov za predčasne izlo-
čitve v rejah krav molznic. Za uspešno preprečevanje 
in zdravljenje mastitisa je zelo pomembna ustrezna di-
agnostika. Mleko najprej pregledamo že, ko izmolzemo 
prve curke v za to namenjen lonček. Mleko je lahko že na 
videz spremenjeno, kar nakazuje patološka dogajanja v 
mlečni žlezi. Pokazatelj vnetja mlečne žleze je tudi pove-
čano število somatskih celic. Rejci lahko sami izvedejo 
začetno diagnostiko določanja števila somatskih celic s 
pomočjo CMT (California mastitis test). Dodatne infor-
macije o zdravstvenem stanju vimena nudijo rezultati 
mlečnih kontrol na kmetiji (število somatskih celic, dife-
rencialno število somatskih celic, indeks somatskih celic, 

delež somatskih celic). Za uspešno diagnostiko mastitisa 
in prognozo je zelo pomembna tudi anamneza in klinični 
pregled prizadete krave molznice. Na osnovi anamneze, 
rezultatov določanja števila somatskih celic, kliničnega 
pregleda prizadete živali in rezultatov mlečnih kontrol se 
lahko po posvetovanju z veterinarjem izvede nadaljnja 
diagnostika mastitisa. Velikokrat je vsekakor zelo smi-
selna mikrobiološka preiskava mleka z antibiogramom. 
Rezultati mikrobioloških preiskav omogočajo ciljno tera-
pijo in dajo informacijo o vzrokih mastitisa (npr. okoljski 
povzročitelji, povzročitelji vezani na živali). Zelo po-
membno je, da so vzorci mleka za mikrobiološko prei-
skavo ustrezno odvzeti.

SAMO PRETRESITE!
Keno™mix

»Biocid uporabljajte varno. Pred uporabo
vedno preberite etiketo in podatke o proizvodu.«

Zastopa in prodaja:
Animalis, prehrana in zdravje živali, d.o.o.

Tržaška cesta 135
SI - 1000 Ljubljana

t. 01 242 55 30, f. 01 292 65 31
info@animalis.si • www.animalis.si

www.svetakrava.si • MODRA ŠTEVILKA 080 35 03

• Popolna dezinfekcija
• Zelo nizka poraba
• Izjemna barva
• Nežen do kože
• Dolgotrajna stabilnost
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Postopek odvzema vzorcev mleka za mikrobiološko 
preiskavo:
1. Vime najprej očistimo s papirnatimi brisačami za en-

kratno uporabo.
2. Prve curke mleka izmolzemo v za to namenjeno posodo.
3. Seske pred odvzemom vzorcev temeljito očistimo z raz-

kužilom in vato (70% medicinski alkohol, razkuževalni 
robčki). Temeljito je potrebno očistiti in razkužiti pred-
vsem vrh seska in odprtino seskovega kanalčka. Za vsak 
sesek uporabimo svežo vato. Postopek ponavljamo tako 
dolgo, da je vata popolnoma čista. Razkužujemo po do-
ločenem vrstnem redu, tako da začnemo s seski, ki so na 
nasprotni strani. Če npr. stojimo na desni strani krave, 
najprej razkužimo seske I in II ter potem III in IV (I = 
sprednji levi sesek, II = zadnji levi sesek, III = zadnji 
desni sesek, IV = sprednji levi sesek).

4. Vzorce odvzamemo v nasprotnem vrstnem redu kot 

smo razkuževali v za to namenjene sterilne posodice. 
Posodice za vzorce odpremo pri vimenu in pazimo, da 
se ne dotaknemo odprtine posodice in notranje strani 
zamaška. Odprto posodico držimo čimbolj poševno in 
ne direktno pod seskom. Pri odvzemu vzorca pazimo 
tudi, da se z ustjem posodice za vzorce ne dotaknemo 
kože na sesku. Posodico napolnimo približno do ¾. Po 
odvzemu vzorca posodico čimprej zapremo.

5. Posodice z odvzetimi vzorci mleka morajo biti ustre-
zno označene. Navedena mora biti identifikacija živali 
(številka in/ali ime) in vimenska četrt. Vzorce mora 
spremljati spremni dopis, v katerem morajo biti nave-
deni identifikacija živali, datum in ura odvzema vzor-
cev, vrsta vzorcev, napotna diagnoza oz. razlog odvze-
ma vzorcev in željene preiskave. Vzorci morajo biti od 
odvzema do oddaje v laboratorij hlajeni.

VSE KAR POTREBUJETE PRI PREDELAVI MLEKA:
sadne baze za jogurte, sirotko, sadne skute, krem desert,
naravna sirišča, mikrobiološke kulture,
laboratorijski material, delovna obleka in obutev,
premazi za sire, embalaža, zeliščne mešanice,
sirarski modeli, sirarske harfe, sirarski prti,...

-OPREMA ZA PREDELAVO MLEKA
sirarski kotli, omara za zorenje jogurta, stiskalnice,
sirarske mize, posnemalniki, kadi za izdelavo
mehkih sirov, vozički z mrežicami,...

-VODENJE TEČAJEV PREDELAVE MLEKA

-IZDELAVA TEHNOLOŠKIH PROJEKTOV ZA SIRARNE
IN KOMPLETNA POMOČ OD PROJEKTA DO IZVEDBE

-ZASTOPAMO PODJETJA

MILKBAR - vedra s cuclji za napajanje telet
SWAVING - pregrade ležalnih boksov iz steklenih vlaken, 
gumijaste podloge za globoke bokse, gumijaste podloge za
ležalne bokse z betonsko ploskvijo

Tel.:  041 784 097,  041 373 72902 778 35 31, 031 371 667,
e-mail: megalsirarstvo@gmail.com
www.megal.si

Vec kot samo mleko

ME
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Primerjava proizvodnih lastnosti 
krav lisaste pasme - potomk po domačih 
in tujih plemenjakih

Avtorji: Viš. pred. Tadej Virk, mag. kmet, Doc. Dr. Marjan Janžekovič, Katja Tuš

V še aktualnem potrjenem Rejskem programu za lisasto 
pasmo govedi v Sloveniji piše, da je lisasta pasma razšir-
jena po celem svetu in je druga najštevilčnejša pasma. Li-
sasta pasma je v uporabi kot kombinirana pasma za prirejo 
mleka in mesa. Zaradi manjše učinkovitosti selekcije na 
oba sklopa (meso-mleko), se v vseh lisastih populacijah v 
srednji Evropi uporablja križanje z intenzivnimi pasmami 
za prirejo mleka. Rejski cilj za lisasto pasmo je gospodarna 
prireja mleka ter ohranitev najpomembnejših pitovnih in 
klavnih lastnosti. Za uspešnejšo dosego dobrih rezultatov 
si med drugim želimo, da telice odlikuje hitra rast, zgodnja 
zrelost in telitev pri starosti okrog 24 mesecev starosti.

Cilj raziskave za diplomsko nalogo (Tuš, 2017) je bil, ugo-
toviti ali so krave LS pasme potomke tujih plemenskih bi-
kov v proizvodnih lastnostih boljše od potomk slovenskih 
plemenskih bikov. Tako smo za proučevanje proizvodnih 
lastnosti krav LS  pasme glede na izvor očeta iz podat-
kovne zbirke CPZ govedo pridobili podatke o proizvodnih 
lastnosti krav s kmetije, ki je usmerjena v prirejo mleka. 
Vse živali so se nahajale pri enem rejcu in predvidevamo, 

da so imele vse enako oskrbo in enake pogoje reje.

V proučevanje so bile vključene krave, katere so bile po-
tomke slovenskih mater in domačega ali tujega plemenja-
ka. Živali vključene v analizo so prvič telile od leta 1994 
do vključno leta 2014. Skupno število živali, ki smo jih 
zajeli v obdelavo je bilo 49. V primerjavo smo vključili 
skupno 28 lastnosti, od tega se jih je 7 nanašalo na količino 
in kakovost prirejenega mleka, 11 na funkcionalne lastnos-
ti in 9 na standardizirane plemenske vrednosti (PV12).

Proizvodne lastnosti: življenjska prireja mleka (kg), ži-
vljenjska prireja maščob (kg), življenjska prireja beljako-
vin (kg), povprečna prirejena količina mleka v standardni 
laktaciji (kg), povprečna prirejena količina maščob v stan-
dardni laktaciji (kg), povprečna prirejena količina belja-
kovin v standardni laktaciji (kg) in povprečna mlečnost na 
krmni dan (kg).

Funkcionalne lastnosti: starost ob prvi telitvi (meseci), sta-
rost živali (leta), število produktivnih dni , indeks dolgo-
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živosti, število telitev, število laktacij, število rojenih telet, 
število telet moškega spola, število telet ženskega spola, 
število dni do prve osemenitve in doba med telitvama (dni).

Standardizirane plemenske vrednosti: PV12 živali za 
dnevno količino mleka, PV12 očeta za dnevno količino 
mleka, PV12 matere za dnevno količino mleka, PV12 ži-
vali za indeks beljakovin in maščob (IBM), PV12 očeta 
za IBM, PV12 matere za IBM, PV12 živali za lastnosti 
meso-mleko, PV12 očeta za lastnosti meso-mleko in PV12 
matere za lastnosti meso-mleko.

Pri primerjavi mlečnosti krav LS pasme glede na izvor 
očeta je iz preglednice 1 razvidno, da so potomke po tu-
jih očetih v življenjski prireji priredile več mleka z več 
beljakovinami in več maščobami, vendar razlike niso sta-
tistično značilne (P ≥ 0,05). Krave LS pasme, potomke slo-
venskih očetov, so dosegle statistično značilno (P ≤ 0,05) 
boljšo mlečnost in več beljakovin v standardni laktaciji. 
Potomke slovenskih očetov so imele tudi boljšo mlečnost 
na krmni dan (KD), v povprečju za 1,4 kg, vendar ta razli-
ka ni statistično značilna (P ≥ 0,05).

V preglednici 2 so prikazane primerjave proizvodnih para-
metrov krav LS pasme glede na izvor očeta. Ugotovljene 
razlike pri naštetih parametrih niso nikjer statistično zna-
čilne (P ≥ 0,05). Tako so krave LS pasme, potomke tujih 
očetov, povprečno telile 0,3 meseca mlajše od krav, potomk 
slovenskih očetov, dosegle so višjo starost in s tem več pro-

duktivnih dni. Pri potomkah tujih očetov je bilo število dni 
do prve osemenitve manjše in s tem se je skrajšala tudi DMT 
(376,6 dni). Sadar in sodelavci (2016) navajajo, da je v letu 
2015 povprečna DMT pri kravah LS pasme trajala 416 dni, 
brejost pa povprečno 288 dni. Tudi število laktacij so imele 
potomke tujih očetov več in s tem tudi več telet.

Poreklo očeta

Lastnost Slovenski Tuj

N Povp. + SD N Povp. + SD P

Življenjska prireja mleka (kg) 31 24784,1 ± 15643,8 18 25936,8 ± 21197,9 0,340

Življenjska prireja maščob (kg) 31 940,9 ± 583,3 18 1007,9 ± 873,9 0,618

Življenjska prireja beljakovin (kg) 31 843,5 ± 523,9 18 894,9 ± 679,6 0,442

Povp. prirejena količina mleka v 305 dni (kg) 31 5169,6 ± 1035,8a 18 5135,0 ± 990,2b 0,047*

Povp. prirejena količina maščob v 305 dni (kg) 31 189,9 ± 57,4 18 198,4 ± 41,2 0,469

Povp. prirejena količina beljakovin v 305 dni (kg) 31 176,6 ± 37,2a 18 174,3 ± 36,5b 0,029*

Povp. mlečnost na krmni dan (kg) 31 15,9 ± 5,3 18 14,5 ± 5,5 0,197

Poreklo očeta

Lastnost Slovenski Tuj

N Povp. + SD N Povp. + SD P

Starost ob prvi telitvi (meseci) 31 31,2 ± 5,7 18 30,9 ± 4,3 0,356

Starost živali (leta) 31 7,1 ± 2,8 18 7,6 ± 3,8 0,417

Število produktivnih dni 31 1625,3 ± 989,6 18 1829,3 ± 1344,7 0,323

Indeks dolgoživosti 31 0,6 ± 0,16 18 0,6 ± 0,19 0,453

Število telitev 31 4,6 ± 2,6 18 5,2 ± 3,1 0,765

Število laktacij 31 4,2 ± 2,6 18 4,7 ± 3,3 0,512

Število rojenih telet 29 3,6 ± 1,9 16 3,1 ± 2,0 0,539

Število telet moškega spola 23 2,1 ± 1,1 14 1,9 ± 1,6 0,378

a,b Vrednosti, ki so različno označene, se statistično značilno razlikujejo P ≤ 0,05.

Preglednica 1: Primerjava lastnosti mlečnosti krav LS pasme glede na izvor očeta.

Preglednica 2: Primerjava proizvodnih parametrov krav LS pasme glede na izvor očeta.
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V preglednici 3 so prikazane plemenske vrednosti analizira-
nih krav LS pasme glede na izvor očeta njihovih mater ter 
njihovih očetov. Plemenske vrednosti (PV) potomk in mater 
potomk slovenskih očetov so boljše kot plemenske vrednos-

ti potomk tujih očetov. Plemenske vrednosti očetov pa so 
boljše kot pri potomkah tujih očetov. Plemenske vrednosti 
se statistično med seboj ne razlikujejo (P ≥ 0,05).

Poreklo očeta

Standardizirane plemenske vrednosti Slovenski Tuj

N Povp. + SD N Povp. + SD P

PV 12 živali za dnevno količino mleko 31 104,2 ± 11,2 15 103,0 ± 7,6 0,485

PV 12 očeta za dnevno količino mleko 30 98,5 ± 7,0 18 106,2 ± 9,1 0,377

PV 12 matere za dnevno količino mleko 30 105,6 ± 11,1 16 100,6 ± 8,1 0,051

PV 12 živali za indeks beljakovin in maščob (IBM) 31 103,4 ± 11,9 15 102,4 ± 8,0 0,357

PV 12 očeta za indeks beljakovin in maščob (IBM) 30 99,4 ± 6,9 18 107,4 ± 9,7 0,553

PV 12 matere za indeks beljakovin in maščob (IBM) 29 104,5 ± 11,5 16 99,6 ± 9,2 0,112

PV 12 živali za lastnost meso-mleko 16 103,3 ± 10,4 8 101,9 ± 13,8 0,717

PV 12 očeta za lastnost meso-mleko 30 94,2+ ± 3,9 18 106,0 ± 23,0 0,157

PV 12 matere za lastnost meso-mleko 10 98,4 ± 10,4 6 93,5 ± 12,6 0,665

Število telet ženskega spola 26 2,1 ± 1,0 14 1,6 ± 0,9 0,776

Št. dni do prve osemenitve 30 83,1 ± 17,4 17 76,2 ± 19,0 0,999

Doba med telitvama (dni) 30 394,5 ± 41,7 18 376,6 ± 33,2 0,521

Preglednica 3: Primerjava plemenskih vrednosti krav LS pasme glede na izvor očeta.

www.sip.si

*

*Več na www.sip.si

@SIPSloveniaRobustno spravilo travinja

Povečajte kakovost pridelane krme 
z uporabo inovativnih sistemov podjetja SIP.

Kontaktirajte nas in preverite zalogo pri naših trgovcih. 
Prodajno mrežo SIP najdete na www.sip.si.

Kontakt:
03 703 85 20
ivanka.belej@sip.si
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Preglednica 4 prikazuje povprečno mlečnost krav LS pa-
sme glede na izvor očeta. Razlike povprečne mlečnosti krav 
v posamezni laktaciji niso statistično značilne (P ≥ 0,05). 
Potomke tujih očetov so v prvi laktaciji boljše v naštetih 
lastnostih. Od druge laktacije naprej pa so v količini mleka, 
beljakovinah in maščobah boljše krave LS pasme, potomke 

slovenskih očetov. Iz preglednice lahko razberemo, da se je 
pri potomkah slovenskega očeta od 1. laktacije do 5. laktaci-
je število krav zmanjšalo za 50 %, pri potomkah tujih očetov 
pa se je število krav do 5. laktacije zmanjšalo za 41 %.

Predstavili smo proizvodne lastnosti krav čiste lisaste pasme, v naslednji številki revije Lisasto govedo pa bomo objavili še 
obdelane podatke za križanke (LSX)

Poreklo očeta

Slovenski Tuj

Zap. laktacija Lastnosti N Povp. + SD N Povp. + SD P

1 Mleko 305 (kg) 30 4354,1 ± 1078,0 17 4583,9 ± 1204,3 0,504

Maščoba 305 (kg) 30 166,9 ± 49,0 17 184,2 ± 52,6 0,264

Beljakovine 305 (kg) 30 147,5 ± 41,1 17 152,9 ± 44,1 0,674

2 Mleko 305 (kg) 27 5239,2 ± 1157,7 13 4727,3 ± 988,8 0,179

Maščoba 305 (kg) 27 201,7 ± 53,1 13 190,1 ± 57,5 0,532

Beljakovine 305 (kg) 27 178,2 ± 46,0 13 160,2 ± 38,3 0,230

3 Mleko 305 (kg) 21 5547,3 ± 1373,9 12 5066,8 ± 752,0 0,273

Maščoba 305 (kg) 21 211,1 ± 63,1 12 198,4 ± 43,8 0,543

Beljakovine 305 (kg) 21 187,3 ± 47,8 12 168,1 ± 27,4 0,205

4 Mleko 305 (kg) 15 5762,6 ± 736,1 10 5355,3 ± 1054,6 0,266

Maščoba 305 (kg) 15 223,2 ± 39,8 10 211,3 ± 36,0 0,454

Beljakovine 305 (kg) 15 194,5 ± 22,5 10 181,6 ± 39,3 0,309

5 in več Mleko 305 (kg) 34 5943,1 ± 1200,0 31 5732,9 ± 971,8 0,443

Maščoba 305 (kg) 34 218,5 ± 42,7 31 216,7 ± 43,0 0,867

Beljakovine 305 (kg) 34 201,5 ± 37,5 31 191,6 ± 29,1 0,244

Preglednica 4: Prikaz povprečne mlečnosti krav LS pasme v standardni laktaciji za prvih 5 zaporednih laktacij glede na izvor očeta.
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Odstranjevanje rog in brezrožnost pri govedu
Tjaša Kirbiš mag. inž. zoot., KGZS Zavod Ptuj

Odstranjevanje rogov je v govedoreji dokaj pogosta pra-
ksa in je za rejce praktična iz več razlogov. V čredah z 
rogatimi živalmi pogosteje pride do poškodb, še posebej 
v hlevih s prosto rejo, pri transportu in na pašnikih. Prav 
tako so živali brez rogov lažje obvladljive in manj nevar-
ne za ljudi, ki delajo z njimi (rejci, veterinarji, kontrolor-
ji…). Med odstranjevanjem rogov se dobro počutje živali 
bistveno zmanjša. Med in po postopku se izrazijo vedenj-
ske, fiziološke in proizvodne spremembe. Živali pogosteje 
vstajajo in legajo, pojavi se tresenje glave in repa, brcanje 
ter praskanje. Koncentracija kortizola v plazmi in slini se 
zviša, spremeni se srčni utrip ter frekvenca dihanja. Krajše 
obdobje po odstranitvi rogov je konzumacija manjša, kar 
se odraža na prirastu. 

Trenutno evropska direktiva (2008/119/EC) o določitvi 
minimalnih standardov za zaščito telet ne regulira odstra-
njevanja rogov. Kljub temu je v nekaterih državah, med 
njimi tudi v Sloveniji (Zakon o zaščiti živali), med postop-
kom potrebno živali zagotoviti lajšanje bolečin, sedacijo 
in lokalno anestezijo. V skladu z evropskim kodeksom 
priporočil za dobro počutje goveda je potrebno odstranitev 
opraviti do 2 meseca starosti. Najbolj idealen čas je takoj, 

ko je rožna zasnova vidna. Pri starejših živalih je odstra-
njevanje rogov nekoliko zahtevnejše, zato ga ne izvajamo 
rutinsko. Priporočljivo je, da se opravi spomladi ali jesen 
zaradi manjšega števila insektov. Po postopku je potrebna 
dobra zaščita rane pred prahom in drugimi nezaželenimi 
tujki. Poleg neugodnega vpliva na živali odstranjevanje 
rogov rejcem vzame čas in predstavlja strošek, saj posto-
pek lahko opravljajo le veterinarji. Zaradi nevšečnosti pri 
odstranjevanju rogov je v Evropi vse pogostejša alternati-
va uporaba brezbožnih bikov za osemenjevanje krav. 

Kmetijska politika v vsakem novem programskem obdob-
ju razvoja podeželja večjo pozornost posveča dobremu 
počutju živali. Prav tako so odzivi in pritiski javnosti na 
kmetijstvo vse večji. Tako je uporaba semena brezrožnih 
bikov elegantna rešitev, ki nam da želeni učinek, brez po-
segov na živalih. 
V osemenjevalnem centru Ptuj bo v letih 2020/2021 na 
voljo seme brezrožnih slovenskih bikov lisaste pasme: 
MIKOLIN PP 122105, MONGOL Pp 122123, MIHRET 
Pp 121998, MAGNUS Pp 122099 (meso), MAVRC Pp 
122137 (meso), SAKSID Pp 122017 (meso).

MONGOL Pp 122123 MAVRC Pp 122137 (meso)

MAGNUS Pp 122099 (meso) MIHRET Pp 121998 
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Dedovanje brezrožnosti temelji na 4 zako-
nitostih:
• Samo 2 gena odločata ali bo žival brezrožna 

ali rogata.
• Gen za brezrožnost (P) je dominanten nad 

genom za rogatost (p).
• Vsaka žival z genom za brezrožnost (P) je 

brezrožna.
• Samo živali z 2 genoma za rogatost (pp), 

bodo imele roge.

Shema dedovanja brezrožnosti

ZAGOTAVLJAJO:
- odlično ješčnost
- zdrave in odporne živali
- vrhunske rejske rezultate

NUDIMO:
- izračun krmnih obrokov
- svetovanje iz prakse v prakso
- pomoč pri usklajevanju prehrane 
  ob rezultatih mlečne kontrole

Sprejem naročil: (02) 654 40 90

G  OS
BREZ
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Brejost - neznana znanka
Mag. Dominika Štabuc-Starčević, dr. vet. med.

Malo anatomije…

Ženski spolni organi so, razen jajčnika in  sramnih usten, 
cevaste oblike. Sramni ustni, sramnica in ščegetavček so 
zunanji (vidni) spolni organi, ostali (nožnica, materni-
ca, jajcevoda in jajčnika) ležijo  v medenični in trebušni 
votlini. Vsak organ ima svojo nalogo in temu prilagojeno 
obliko.   Jajčnika sta organa, ki pripravljata jajčne celice, 
jajcevoda sta tista, ki jajčne celice »peljeta« v maternico, 
maternica varuje in hrani  oplojeno jajčno celico, mater-
nični vrat deluje kot zapora, nožnica sodeluje  pri oploditvi 
in porodu. Pri govedu (in drugih prežvekovalcih) brejost 
poteka v enem materničnem rogu. Maternična rogova sta  
35-45 cm dolgi cevi. Postopoma se ožita in končujeta s 
konico, ki se priključi jajcevodoma.  Stena materničnega 
roga je čvrsta in primerno »opremljena« za brejost.  Sesta-
vljena je iz sluznice (endometrium) in dveh  močnih plasti 
gladkih mišic (myometrium). Notranja plast gladkih mišic 
je krožna (stratum circularis), zunanja plast  mišic je po-

ložena podolžno (stratum longitudinale). Vmes je sloj žil 
(stratum vasculare). Na zunanji strani je maternica obda-
na še  s potrebušnično prevleko (perimetrium). Sluznica 
je ima vzdolžne in prečne gube na katerih so »gobe«-ka-
runkle (lat. carunculae). Sluznica skrbi za prehrano plodu. 
Miometrij poskrbi, da ima plod dovolj prostora za rast in 
razvoj, ob času poroda pa ga iztisne na plano.

…in embriologije 

Po  vstopu  semenčice v jajčno celico (oploditvi) in zdru-
žitvi genoma obeh celic (vsaka ima polovično število kro-
mosomov) nastane zigota. Zigota se večkrat deli. Nastane 
murvi podoben skupek celic- morula, ki v maternični rog 
(okoli četrtega dneva po ovulaciji) priplava kot blastocista.  
Blastocista meri manj kot 2 mm in je  zgrajena iz zunanje 
plasti celic (trofoblastov) in skupka celic, ki je v sredini 
(embrioblast). V materničnem rogu blastocista »zadiha«. 
Osvobodi se objema zone pelucide (plasti celic, ki so 

Brejost (lat. graviditate)  je fiziološko stanje  oplojene samice sesalcev in se zaključi s porodom.  Dolžina brejosti je 
odvisna od vrste živali. Pri kenguruju traja  dober mesec, pri slonu skoraj dve leti (22 mesecev), pri govedu devet 
mesecev. Tudi teža in velikost novorojencev  sta vrstno specifični. Novorojen kenguru tehta manj kot 0,1% , slonček 
okoli 2,5% in tele  do 10% materine teže.  

ZAGOTAVLJAJO:
- odlično ješčnost
- zdrave in odporne živali
- vrhunske rejske rezultate

NUDIMO:
- izračun krmnih obrokov
- svetovanje iz prakse v prakso
- pomoč pri usklajevanju prehrane 
  ob rezultatih mlečne kontrole

Sprejem naročil: (02) 654 40 90

G  OS
BREZ

Mineralno vitaminski dodatki
za krave molznice

• Program RUMISAL

• Program VITAMIX

• Program BOVISAL
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• Program LIZALNI KAMNI

JATA EMONA d.o.o., 
Agrokombinatska 84, 1000 Ljubljana
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   gsm 031 440 410
07 / 393 19 22, gsm 031 704 339
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obdajale jajčno celico) in trofoblasti začno komunicirati 
s steno materničnega roga.  Začne se proces vgnezdenja 
(implantacije). Štirinajst dni po vstopu v maternični rog 
se zarodek iz 2 mm velike žogice preblikuje v vretenu po-
dobno tvorbo, v katerem so poleg njega še zasnove  plodo-
vih ovojnic. Plodove ovojnice so: zunanja jajčna mrena ali 
horij (lat. chorion), prasečnik ali alantois (lat. allantois), 
plodnik ali amnij (lat. amnion) in rudimentarna rumenja-
kova vrečka. Horij  s svojimi izrastki (resicami, lat. vil-
li choriales) neposredno prilega na maternično sluznico. 
Glede na razporeditev resic razlikujemo med štirimi tipi 
posteljic. Pri prežvekovalcih so skoncentrirane v drevesca 
plodove posteljice ali kolitedone (lat. cotyledon), ki obli-
kujejo plodov del posteljice.  Alantois in amnij sta vrečasti 
tvorbi napolnjeni s tekočino. Amnij  obdaja zarodek, am-
nijska tekočina varuje razvijajoči plod pred mehaničnimi 
in drugimi poškodbami. Alantois se med brejostjo napol-
njuje s plodovim urinom. Plodove ovojnice so formirane 
do 48. dneva po osemenitvi ali pripustu.

Faza vgnezditve je zaključena, nadaljuje se placentacija. V 
fazi placentacije nastanejo  placentomi (združba karunkla 
in kotiledona). Karunkli so s konkavno stranjo obrnjeni k 
plodu, na steno matreničnega roga so pritrjeni s 2-3-cm 
dolgim veznotkivnim trakom. V tem traku so dovodne in 
odvodne žile, ki prinašajo plodu vse hranilne snovi. V sre-
dini  gravidnega roga so placentomi največji. Ob koncu 
brejosti lahko posamezni  tehtajo tudi do 300 g. V negra-
vidnem rogu so manjši. Posteljica (lat. placenta) je »pro-
izvod«  maternične sluznice (pars uterina placentae) in 
plodu (pars fetalis placentae). Do tretjega meseca brejosti 
je progesteron (hormon brejosti) nastajal na jajčniku (v ru-
menem telesu), kasneje je posteljica tista, ki izloča proge-
steron do konca brejosti.

Prehrana in rast zarodka

Oplojena jajčna celica se prehranjuje z izločki žlez endo-
metrija (materničnim mlekom)  in razpadlim tkivom (histi-
otrofa).  Histiotrofa ostaja glavni vir prehrane tudi po kon-
čani placentaciji. Hranilne snovi preko posteljice prehajajo 
v krvni obtok plodu.  V alantoisu se  zbira plodov urin in 
drugi produkti plodovega metabolizma. 

V spodnji tabeli so prikazane značilnosti govejega plodu v 
posameznih mesecih brejosti

In končno-porod
 
Pričakujemo ga okoli 280 dneva po uspešni osemenitvi ali 
pripustu. Dober rejec že nekaj dni pred porodom na pleme-
nici opazi spremembe, ki dajo slutiti da se porod približuje. 
Živali postanejo mirnejše, zunanja spolovila in vime otečejo 
(pri telicah je to bolj opazno),  področje med korenom repa 
in kolčno kostjo je na otip mehkejše. Dva dni pred porodom  
upade telesna temperatura merjena v danki. Telice imajo 
krajšo brejost kot starejše krave, prav tako se  dvojčki ali 
trojčki porodijo nekaj dni prej. Na dolžino brejosti vpliva 
tudi spol zarodka (bikci se rodijo tudi 2 dni kasneje kot te-
ličke ) in nenazadnje tudi lunine mene.  

Porod ima dve fazi. Odpiranju in širjenju porodnih poti sle-
di iztiskanje plodu in posteljice. Faza odpiranja lahko traja 
tudi do 12 ur in se zaključi s prihodom prvega »mehurja«. 
V tem času je žival dokaj mirna, leži ali stoji, morda pogo-
steje urinira ali deficira. Največkrat (v 80-90 % porodov) je 
prvi mehur alantoisova vreča. Tekočina po vonju, barvi in 
konsistenci spominja na urin. Stena alantoisnega mehurja je 
temna. Amnijeva tekočina  je gosta, sluzasta, motna, lahko 
vsebuje mekonij (prvo blato). Plodove ovojnice lahko teh-

Čas brejosti posebnosti

2-3 mesece
plod velik kot miš, kasneje 

kot podgana

4 mesece
teža 500-800g, 25-30 cm 

dolg

5 mesecev
velikost mačke, fine dlake 

na gobcu in vekah

6 mesecev
velikost foksterierja, dlake 

okoli nastavkov za roge, na 
konici repa in na gobcu

7 mesecev

velikost srednje velikega 
psa, fine dlake po telesu, 
daljše dlake na gobcu, 
vekah in obrveh, oči so 

odprte

8 mesecev

teža 15-30 kg, dolžina 
70-90 cm, telo je poraslo z 
dlakami, sekalci prebijajo 

dlesen, 

9 mesecev

teža 25-50 kg, dolžina 
70-95 cm, sekalci prebijejo 

dlesen, telo odlakano, 
čopič ob popku izrazit, 

trepalnice in tipalke dolge



Zveza društev rejcev govedi lisaste pasme Slovenije

19

tajo  do 10 kg. Pri mlajših porodnicah so lažje. Pri bikcih so 
lahko do  pol kilograma težje kot pri teličkah.
 
Po porodu prvega mehurja pričakujemo plod. Dobrih 60 po-
padkov je potrebnih, da se tele porodi. Če vsakemu popadku 
sledi enominutna pavza, bi pričakovali, da se tele porodi v 
uri in pol.  Izrednega pomena je kondicija živali (krave, ki 
se veliko gibajo hitreje porodijo) in velikost plodu. Novoro-
jenemu teletu očistimo dihalne poti in ustno votlino, razku-
žimo področje popka in počakamo na posteljico. Posteljica 
(placenta fetalis) se porodi pol do 8 ur po porodu. 

Zaključek:

Ohlapno in na grobo smo opisali dogajanje od oploditve 

do poroda. V prihodnji številki bomo obdelali dejavnike ki 
negativno vplivajo na rast plodu in lahko izzovejo prego-
nitve ali abortuse. 

Slovenske strokovne izraze sem našla v:
Rigler L: latinsko slovensko veterinarsko anatomsko izrazje, 
Ljubljana 1984
Fotografija prikazuje histološko zgradbo dveh tipov placent 
(placente  epiteliohorialis in placente haemohorialis).  Slika 
B prikazuje histološko sliko goveje placente 90. dan po 
osemenitvi. Merilo (črna črta v spodnjem   levem kotu) 200 µm.
Legenda Vil-resice horija, tr-trofoblast, s-stroma žleze, eu 
-epitelij endometrija 
Članek najdete na : https://www.sciencedirect.com/science/
article/pii/S0003426616300233

Epithéliochorial placenta (swine) Synepitheliochorial placenta (cow) Endotheliochorial placenta (dog)

Villous hemochorial placenta (human) Labyrinthine hemochorial placenta (rabbit)
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Aktivnosti rejske organizacije v zadnjem obdobju
Jože Smolinger 

Strokovni vodja za lisasto pasmo

Kljub vplivu virusa Covid 19 na življenje in delo v Sloveniji 
je bilo vodstvo RO tudi v tem obdobju aktivno na več pod-
ročjih.

Dne 14.04.2020 smo vložili zahtevek na Agencijo Republi-
ke Slovenije za kmetijske trge in razvoj podeželja. V mese-
cu septembru smo dobili odločbo o odobritvi sredstev za 3. 
ukrep: Pomoč za prenos znanja in informiranje na področju 
predelave ter s kmetijstvom povezanega delovanja na pode-
želju za leto 2020. 

Dne 27.05.2020 smo se sestali predsedniki in strokovni vod-
je treh rejskih organizacij (črnobele, rjave in lisaste). Tema 
sestanka je bila skupni nastop pri reševanju problemov v go-
vedoreji. Po skupni analizi stanja smo pripravili analizo stanja 
v govedoreji in predloge rešitev za nastale probleme. Dopis 
smo poslali na Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano ter na Kmetijsko gozdarsko zbornico Slovenije. Naši 
predlogi so bili usmerjeni predvsem v večjo porabo domačih 
izdelkov v javnih zavodih, poenostavitev pridobivanja sogla-
sij za gradnjo domačih klavnic in predelave mesa na kme-
tijah, aktivno sodelovanje predstavnikov rejskih organizacij 
pri skupni kmetijski politiki, pripraviti analizo uvoza mesa in 
koliko denarja je bilo iz Covid ukrepov namenjenih za gove-
dorejo. Sestanek na to temo je bil na MKGP dne 03.09.2020. 
Zelo široka udeležba je obetala napredek pri predlagani tema-
tiki. Na sestanku so bili prisotni uslužbenci MKGP pod vod-
stvom državnega sekretarja dr. Jožeta Podgorška, predstav-
niki GZS, GIZ mesne industrije Slovenije, GIZ mlekarstva 
Slovenije, direktor KGZ Slovenije, direktor KGZ Ptuj, Sindi-
kat kmetov Slovenije, predsednik Zadružne zveze Slovenije 

in rejske organizacije. Žal sestanek ni bil uspešen saj nismo 
uspeli najti skupnega jezika z ostalimi deležniki sestanka. Ak-
tivnosti RO se s tem niso nehale saj se že dogovarjamo za 
naslednji termin na MKGP.

11. 07. 2020 smo imeli redno sejo upravnega in nadzornega 
odbora zveze društev rejcev govedi lisaste pasme SLOVENI-
JE. Prvo srečanje v novi sestavi je bilo namenjenu seznanja-
nju med člani UO in NO ter delovanju reske organizacije. Na 
seji smo razpravljali o trenutni problematiki nizkih odkupnih 
cen mleka in mesa.

17.07.2020 smo opravili uradno primopredajo dolžnosti 
predsednika in podpredsednika RO. Ob tej priložnosti smo 
se zahvalili dosedanjemu predsedniku Alešu Kotniku za dol-
goletno uspešno in požrtvovalno vodenje rejske organizacije. 
V začetku septembra so nas obiskali predstavniki rejeske 
organizacije iz Avstrijske Štajerske. Predsednik Matthias Bi-
schof, podpredsednik Bernhard Schrinhofer in direktor Rein-
hard Pfleger so se z veseljem odzvali našemu vabilu. Obiskali 
smo kmetije predsednika Primoža Pevca in obeh podpredse-
dnikov Andreja Podkubovška in Jerneja Hohlerja. Celodnev-
no srečanje je bilo namenjeno poglobitvi sodelovanja med 
obema rejskima organizacijama in pomoč pri reševanju pro-
blemov, ki jih v naši govedoreji ne manjka.

Odbira bikov v vzrejališču v Murski Soboti poteka normalno 
vsaka dva meseca. Pred nami je tudi odbira bikovskih mater 
kjer načrtujemo več izločitev starejših bikovskih mater ter 
prehod na mlajše perspektivne krave.

Zahvala dosedanjemu predsedniku 
Alešu Kotnik

Priprava živali za slikanje na kmetiji Kunšič Predsednika in podpredsednika 
rejskih organizacij ZDRGLPS in 
Rinderzucht Steiermark
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GOVEDOREJSKO DRUŠTVO 
ŠKOFJA LOKA

Tomaž Petek, 
selekcionist v govedoreji, Oddelek za živinorejo KGZS Zavoda Kranj 

Začetki druženja večjih rejcev v Škofjeloški regiji segajo 
v leto 1990 in so bili osnova za ustanovni občni zbor Go-
vedorejskega društva Škofja Loka, ki je bil 27.12.1991 v 
Škofji Loki z udeležbo 49. članov. Društvo obsega štiri 
občine v območju upravne enote Škofja Loka, to so Škofja 
Loka, Gorenja vas – Poljane, Žiri in Železniki.. Prvotno so 
bili člani društva le rejci, ki so se ukvarjali s tržno prirejo 
mleka, kasneje pa so se društvu priključevali tudi vsi osta-
li, tako da danes društvo šteje 151 članov. Prvi predsednik 
je bil Milan Brence, nasledil ga je Štefan Inglič, nato je 
vajeti prevzel Peter Krek, za njim Jože Urh, dobri dve leti 
pa ga zdaj vodi mladi prevzemnik Jakob Dolinar. Društvo 
organizira letni občni zbor v mesecu januarju, kjer se obli-
kuje program dela. Redno se ga udeležuje direktor Kmetij-
sko gozdarske zadruga Škofja Loka Mitja Vodnjov, ki vsa-

ko leto nameni tudi nekaj sredstev za delovanje društva. 
Glavni vir dohodka pa v društvu predstavljajo članarina 
in donacije občin. Že od leta 1996 naprej je vloga tajni-
ce društva v rokah kmetijske svetovalke Majde Luznar, ki 
je najbolj zaslužna, da imajo člani letno organizirani dve 
strokovni ekskurziji in predavanja ter delavnice o aktu-
alnih temah. Na dvodnevnih ekskurzijah so potovali po 
Tirolski, Dunaju, Južni Tirolski, Bavarski, Švici in Srbiji. 
Društvo tradicionalno že več let organizira skupno s KGZ 
Škofja Loka ogled Pomurskega sejma v Gornji Radgoni.

V AT4 kontrolo mlečnosti je z območja upravne enote 
Škofja Loka vključenih 114 rejcev, rezultati kontrole in 
primerjava med letoma 2006 in 2019 je podana v pregle-
dnici.

2006 2019

Pasma Št. lakt. ML kg MA % BE % Št. lakt. ML kg MA % BE %

LS 902 5091 4,16 3,31 940 5939 3,98 3,30

LSX 457 5841 4,10 3,25 428 6291 4,01 3,29

ČB 344 6816 4,09 3,17 713 8372 4,02 3,26

RJ 15 6026 4,04 3,40 27 6131 4,22 3,42

druge 24 5932 4,20 3,26 295 6689 4,03 3,27

Skupaj 1742 5648 4,12 3,26 2409 6808 4,00 3,28

Preglednica: Prikaz mlečnosti krav na območju Govedorejskega društva Škofja Loka v letih 2006 in 2019
Preglednica 1:  
Povprečna prireja v standardnih laktacijah po pasmah v letu 2016

*križanke z lisasto pasmo (delež RH in/ali MB od 14 % do 86 %)

Vrhunski  
rezultati prireje  
lisaste pasme  
v letu 2016 Tomaž Perpar 

Andreja Žabjek 
Marija Sadar

Slika 1: Prireja mleka ter vsebnost maščob in beljakovin pri lisasti pasmi po letih

Lisasta pasma je naša najštevilčnejša pasma, primerna za 
prirejo mleka in mesa. Zastopana je v rejah različnih usmeritev in 
intenzivnosti prireje, od rej dojilj do rej z intenzivno prirejo mleka. 

Povprečna prireja na ravni Slovenije zato 
zelo odstopa od rezultatov najboljših 
rej in živali, ki se lahko primerjajo z 
najboljšimi rezultati v Avstriji in Nem-
čiji, s katerimi se zelo radi primerjamo. 
Zato z veseljem predstavljamo vrhunske 
rezultate rej in živali lisaste pasme v 
prireji mleka in tudi pitanju. 

Pasma Št. lakt. 
zaključkov

Mleko 
kg

Maščobe Beljakovine

kg % kg %

LS 21.855 5568 225,5 4,05 187,5 3,37

LSX* 8.500 6173 251,8 4,08 206,5 3,35

LS+LSX* 30.355 5737 232,9 4,06 192,9 3,36

ČB 34.094 7839 311,1 3,97 257,4 3,28

RJ 9.454 5870 239,1 4,07 200,0 3,41

CK 28 3034 109,4 3,61 98,0 3,23

Druge 6.695 6327 253,0 4,00 210,3 3,32

Slovenija 80.626 6690 268,3 4,01 222,4 3,32

Usmeritev BM Št. Mleko kg Mašč. % Beljak. %

Mleko 275 8.259 4,07 3,46

Meso 47 6.804 4,17 3,50

Skupaj 322 8.047 4,09 3,47

Povprečna mlečnost lisaste pasme kaže 
izrazit trend rasti. V zadnjih 16 letih 
raste za dobrih 72 kg na leto, še posebej 
izrazita pa je bila rast v letu 2016, ko 
je bila mečnost v primerjavi z letom 
2015 večja za 215 kg. V nasprotju s tem 
je vsebnost maščob izrazito padala v 
letih od 2004 do 2010, v zadnjih 6 letih 
pa se je to padanje ustavilo in se vseb-
nost maščob giblje malo nad 4 %. Cilj 
je ponovno dvigniti vsebnost maščob 

na raven leta 2004 (4,30 %). Pri belja-
kovinah je cilj povečevanje vsebnosti, 
vendar vsebnost beljakovin dolgoročno 
ne kaže trendov spreminjanja. Padec 
in naraščanje vsebnosti beljakovin v 
zadnjih letih je posledica negenetskih 
vplivov. Tako količina mleka kot vseb-
nost beljakovin sta močno odvisne 
od prehranjenosti živali z energijo in 
presnovljivimi beljakovinami, slednji 

pa posledično od cene močne krme in 
cene mleka. To se vidi tudi iz rezultatov, 
reje z vrhunsko prirejo imajo v večini 
tudi nadpovprečne vsebnosti beljakovin.
Za lisasto pasmo prikazujemo podat-
ke za krave, ki imajo vsaj 87 % lisaste 
pasme ( LS) in krave z manj kot 87 % 
lisaste pasme (LSX – križanci z lisasto 
pasmo – delež pasme RH in/ali MB od 
14 % do 86 %).

Preglednica 2:  
Povprečne mlečnosti bikovskih mater  

lisaste pasme v letu 2016

4
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Iz preglednice je razvidno, da na škofjeloškem območju v 
kontroliranih čredah prevladuje lisasta pasma z 940 lak-
tacijskimi zaključki, sledi ji črno-bela pasma (713 lakt. 
zaključkov) in križanke LSX (428 lakt. zaključkov). Že 
leta 1997 je bilo v kontrolo vključenih 892 krav lisaste pa-
sme, ki so proizvedle 4551 kg mleka s 4,04 % maščobe 
in 3,30% beljakovin. Mlečnost na območju Govedorejske-
ga društva Škofja Loka se je v zadnjih 13. letih pri lisasti 
pasmi  povečala za 848 kg, glede na leto 1997 pa kar za 
1387 kg. Razlika v mlečnosti med kravami lisaste pasme 
in križankami LSX se je v prikazanem obdobju več kot 
prepolovila in sedaj znaša samo še 352 kg. Tudi število 
krav LSX se v zadnjem času zmanjšuje na račun poveče-
vanja čistih lisastih, kar je predvsem posledica boljše od-
pornosti, omišičenosti, dolgoživosti in tudi večjega izbora 
zelo kvalitetnih genomsko testiranih bikov lisaste pasme. 
Večina kmetij leži v območju z omejenimi dejavniki, kjer 
je pridelava koruzne silaže praktično nemogoča, izjema je 
le občina Škofja Loka. Tam so kmetije večinoma v ravnin-
skem območju, zato je tudi mlečnost krav lisaste pasme 
precej višja in pri 375 lakt. zaključkih dosega 6621 kg, kar 
predstavlja 731 kg več od slovenskega povprečja.

Sedmega septembra leta 1997 je društvo organiziralo 
razstavo govedi lisaste pasme v Poljanah, na kateri je so-
delovalo 14 članov. Nato so se udeležili Gorenjske razsta-
ve plemenskih živali lisaste in črno-bele pasme leta 2009 v 
Lescah, kjer so osvojili več priznanj. Najbolj sta odmevali 
priznanji za prvo mesto Pavla Demšarja iz Loga nad Ško-
fjo Loko s kravo Mlado v kategoriji krav lisaste pasme s 

tremi in več laktacijami ter Franca Bohinca iz Murav z 
brejo telico Dudo.

Na 3. državni razstavi lisaste pasme leta 2017 v Lenartu je 
tekmovalo kar 5 krav s škofjeloškega območja, med kate-
rimi sta bili v kategoriji krav v drugi laktaciji v finalu kra-
va Brina rejca Gorazda Benedičiča iz Studena in Santafe 
rejca Jožeta Urha iz Virmaš. Najbolj pa je izstopala krava 
Violett-et lastnika Rajka Kosa iz Murav, ki je postala celo 
šampionka razstave med starejšimi kravami.

Omeniti velja še dva najboljša bika, ki izvirata z območja 
Govedorejskega društva Škofja Loka. Prvi je bik HASKO 
rejca Žontar Matjaža, rojen leta 1994. Bil je oče številnih 
bikovskih mater, saj je prinašal velik genetski napredek pri 
lastnostih vimena, nog pa tudi omišičenosti, zato ima kar 
2189 potomk samo v kontroliranih čredah. Drugi je bik 
RUGEL rejca Kos Rajkota, rojen leta 2003, ki je bil odli-
čen v nogah in mlečnosti saj ima pri 1070. potomkah še 
vedno SSI za mleko 120,5. 

Cilj društva je povezovati rejce na področju govedoreje, 
ter se kot društvo skupno zavzemati za reševanje aktualne 
problematike. Glavni cilj pa je vsekakor delovati na po-
speševanju gospodarnosti proizvodnje, trženja, selekcije 
govedi in gospodarskega križanja. Rejci morajo biti pra-
vočasno seznanjeni z vsemi novostmi in spremembami na 
tem področju. Želja novega predsednika društva je tudi 
pomladitev upravnega odbora in posledično še večje ak-
tivnosti članov pri organizaciji različnih dogodkov.

Razstava krav lisaste pasme  - Poljane 7.9.1997 Člani društva na strokovni ekskurzija po Južni Tirolski
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Nahajajo se v strjenem naselju in so obdani z veliko ob-
delovalnimi površinami. Na kmetiji trenutno razpolagajo s 
35 ha njivskih površin in dobrimi 3 ha travnika. Lastnica in 
nosilka kmetije je gospa Danica Lemež, ki se še kako dobro 
zaveda kako pomembna je prireja mleka ter koliko truda in 
pridnih rok je potrebno vložiti v slovensko kmetijstvo. Zra-
ven Danice na kmetiji živijo mož Ciril, hčerka Lea z možem 
Boštjanom in sin Boštjan. Od samega začetka se ukvarjajo 
s prirejo mleka. V hlevu imajo 100 glav živine, od tega je 
43 krav molznic lisaste pasme. Letno namolzejo približno 
380.000 litrov mleka, ki ga prodajajo Ljubljanskim mle-
karnam. Ves čas so po tihem premišljevali o zagonu podje-
tništva na kmetiji in tako so se po nagovarjanju takratnega 

specialista za higieno mleka in sirarstvo, gospoda Staneta 
Levarta odločili, da pričnejo udeleževati delavnic predelave 
mleka na KGZ Zavodu Ptuj. Hčerko Leo je sirarstvo pov-
sem prevzelo in po tehtnem premisleku vseh članov družine 
so se odločili, da uredijo prostor za domačo sirarnico ter si 
priglasijo dopolnilno dejavnost na kmetiji. Lea je svoje zna-
nje in izkušnje nadgrajevala z udeleževanjem tečajev sirje-
nja po Sloveniji in tujini. Njihov cilj je, da bi v prihodno-
sti čim več mleka predelali doma na kmetiji. Za predelavo 
mleka uporabljajo izključno lastno domače mleko. Dobro 
jim je znano dejstvo, da brez kvalitetnega mleka ni dobrega 
mlečnega izdelka. Veliko pozornosti posvečajo prilagoje-
nim krmnim obrokom za krave molznice. Na podlagi rednih 

Lemeževe živali na paši Notranjost sirarne

Vhod v novo sirarno

KMETIJA LEMEŽ SE PREDSTAVI
Sara Ketiš, svetovalka specialistka na higieno mleka in sirarstvo

KGZS Zavod Ptuj

Na obronku Maribora se na nadmorski višini 240 metrov nahaja naselje Zrkovci. Kmetija je umeščena v ravninski 
del mestne občine Maribor. Obisk domačije Lemež je odlična izbira za umik iz mestnega vrveža.  Gre za družinsko 
kmetijo z dolgoletno tradicijo, saj njeni začetki segajo v leto 1880. Trenutno na kmetiji prebiva že peta generacija 
rodbine Lemež.
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mlečnih kontrol sproti ugotavljajo potrebe določenih krav. 
Lemeževi ohranjajo vrednote tradicionalne predelave mle-
ka, ki jo nadgrajujejo s sodobnimi kombinacijami okusov-
-ustvariti želijo le najboljše. V domači prodajalni se najde 
širok nabor mlečnih izdelkov, ki zadovolji še tako zahtevne-
ga potrošnika. Izbiramo lahko med:

• tekočim in čvrstim jogurtom (navadnim ali z dodatki),
• kislo skuto,
• sirom za žar,
• mehkim sirom brez ali z dodatki,
• sadnimi skutami ter
• surovim maslom.

Ponudbo izdelkov  širijo in jo prilagajo povpraševanju po-

trošnikov. Tako lani kot letos so Lemeževi dobitniki priznanj 
na državni razstavi Dobrote slovenskih kmetij na Ptuju, kjer  
žanjejo lepe rezultate.

Kmetijo Lemež vsako leto obiščejo osnovnošolci iz oko-
liških šol. Člani družine ta dan posvetijo mladim nadobu-
dnežem in jim skozi različne aktivnosti predstavijo delo in 
način življenja na kmetiji. Učenci si lahko ogledajo prostor 
in naprave za strojno molžo krav ter zbiralnice mleka.
 
Vljudno vabljeni na kmetijo Lemež, kjer vas bodo z vese-
ljem popeljali po kmetiji. Ne zamudite odlične priložnosti 
nakupa  domačih mlečnih izdelkov. 

Že čakamo na vas!

Šolarji na obisku pri Lemeževih Člani družine med delom v hlevu
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Izredna tradicija rejskega dela 
na kmetiji Štuhec

Štuhec Branko, Jože Smolinger

Logarovci so bili vedno zgodovinsko povezani z prej nase-
ljeno vasjo Gajševci na desnem bregu reke Ščavnice, ki so 
že omenjeni leta 1265-1267 v otokarskem  deželno knežjem 
urbarju s strelskim dvorcem, kasneje gradič Goličan, ki je 
bil del tako imenovane druge linije obrambe pred Madžari, 
s  sedmimi kmetijami. Izvorno vas je takrat navadno sesta-
vljalo cca dvanajst kmetij. Domnevam, ker na griču v jedru 
vasi, kjer so se nahajale prvotne kmetije ni bilo pogojev ši-
ritve vasi s kmetijami, da se je zato naselje s kmetijami širilo 
na sedanjo vas Logarovci, kar je razvidno iz zgodovinskih 
virov  agrarne skupnosti, katero so ob prvotnih sedmih kme-
tijah kasneje osmih sestavljale tudi štiri kmetije sedanje vasi 
Logarovci. Sledeč po teritorialni lokaciji je bila naša kmetija 
prva v Logarovcih, ki je nastala izven vasi Gajševci po letu 
1265-1267. 

Pisno je naša kmetija prvič omenjena leta 1693 za časa gos-
podarja  Bartolomeja. Po ustnem izročilo bi naj bila velika 
60 ha (najverjetneje 56 ha). Po Bartolomeju se je kmetija 
razdelila na polovičko, na  dva njegova sinova Jakoba in 
Gregorja. Naša kmetija je naslednica  izvorne kmetije, ki 
je pripadla  starejšemu sinu Jakobu 1719 leta. V naslednjih 
generacijah se je najpogosteje pojavljalo ime Mihael. Zato 
je vzdevek za nas Miholovi – Miholov Štuhec.

Gospodarsko je kmetija najbolj trpela med prvo in drugo 
svetovno na podlagi dedovanja, posledično izplačila dedi-
čev. V času komunizma  po vojni nacionalizacije in drugih 
zemljiških operacijah. Tako je v novi državi Sloveniji od 
kmetije ostalo še le slabih zreduciranih 8 hektarjev zemljišč. 
Po denacionalizaciji nismo dobili vrnjenih nobenih nacio-
naliziranih  kmetijskih zemljišč in odškodnina se je delila 
na šest dedičev. Naš cilj je bil povečati zemljišča na raven 
nekdanje velikosti kmetije, kar nam je tudi uspelo.

Sedaj obdelujemo cca 45 hektarjev, vse so njivske površi-
ne. Pridelujemo eno tretjino silažne koruze, žitaric in  tra-
vinja na njivah kot glavne posevke in dve tretjini prezimnih 
posevkov travinja. Osnovni obrok za krave molznice je 

sestavljen iz koruzne silaže, travne silaže z dokupljenim 
dodanim lucerninim senom in siliranimi pivskimi tropina-
mi ter mešanico surovin koruze, ječmena, in beljakovinskih 
komponent večinoma  soje, repičnih in sončničnih in tropin, 
z dodatkom soli, sode bikarbone, apnenca, oglja in mine-
ralno vitaminske mešanice s poudarkom na kelatno obliko. 
K osnovnemu obroku dodamo še 1-2 kg osnovnih briketira-
nih krmil na robotu ob molži. Strukturo osnovnega obroka 
prilagajamo tako , da je v  SS minimalno 18% strukturne 
vlaknine;  cca17% beljakovin v aminokislinskem razmerju 
lizin:meteonin 3:1, RNB 0-10, UDP 30%; NEL 6,8 in od 
tega v delu škroba in sladkorja cca 24%, v zaščiteni obli-
ki 4-5% in cca 4% masti. Nad 30 kg prireje mleka še do 
dajemo specialna krmila z 38% UDP in zaščiteno energijo. 
Razmerje kalcij : fosfor 1.6:1 in kalij:natrij 10:1. 

Kmetija je bila že od nekdaj zelo aktivna na družbenem go-
spodarskem in političnem področju.Gospodarsko je bila 
kmetija vedno in sedaj usmerjena v živinorejo. V preteklosti 
je bila to konjereja, kasneje in sedaj je to govedoreja. Do mo-
dernizacije vojske z prevoznimi motornimi vozili je bil konj 
najpomembnejši člen za vojsko in za kmetije najpomembnej-
ša gospodarsko živinorejska dobro plačana panoga za časa 
Avstro-Ogerske države s strani vojske. Iz zapisov Slovenske-
ga gospodarja je razvidno da je naša kmetija že leta  1870 
sodelovala na deželno živinorejski razstavi v Gradcu in bila 
nagrajena v konjereji, iz Štajerskega gospodarja  pa da je leta 
1878 sodelovala na prvi okrajni govedorejski razstavi v Ljut-
omeru in bila prav tako nagrajena. Na društvenem področju 
je je bila kmetija leta 1874 soustanoviteljica sedanjega še ob-
stoječega kasaškega kluba, drugega v Evropi in prvega špor-
tnega kluba na območju sedanje Slovenije. Na prvi dirki je 
kobila iz naše kmetije zasedla drugo mesto, leta 1878 pa prvo 
mesto z prvim postavljenim rekordom in zapisom dogodka v 
Slovenskem gospodarju. Na političnem področju soustanovi-
teljica Bralnega društva leta 1889, ki je bilo posebej namenje-
no izobraževanju kmetov na kmetijsko gospodarskem podro-
čju in leta 1907 Slovenske kmečke zveza. Največje politično 
priznanje naše kmetije pa je zlati križec od cesarja Franca-Jo-

Vas Logarovci leži na Murskem polju  v Ščavniški dolini na levem bregu reke Ščavnice, ki loči obronke Slovenskih 
goric od Murskega polja, kot vas - ravninsko naselje so se razvili po letu 1445.
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žefa za dvajset let županovanja, od leta 1880 naprej, ki ga  je 
prejel pradedek Franc Štuhec.

Pred nastankom pasem so tudi na našem področju redili obi-
čajno domačo deželno govedo. Kasneje z uvedbo  pasem, 
seje naša kmetija sprva odločila namesto domačih štajerskih 
za avstrijsko  pinzgauersko pasmo. Kasneje po razpadu Av-
stro- ogrske pa za takrat tako imenovano simentalsko pasmo. 
Zaradi  reje simentalske pasme so se rejci, med njimi tudi 
naša kmetija odločili za ustanovitev drugega rejskega društva 
za simentalsko pasmo na območju Dravske banovine leta 
1928 v Veržeju. Kasneje leta 1934 so na področju Križevec 
ustanovili novo rejsko društvo za simentalsko pasmo, katere 
predsednik je bil vse do razpusta 1945 leta moj dedek Anton 
Štuhec. Po razpustu starih rejskih društev na območju Križev-
ci-Veržej , so rejci v Veržeju ponovno v decembru 1945 leta 
ustanovili prvo Živinorejsko  zadrugo na območju takratne 
Mariborske oblasti, ki je delovala do leta 1948 ko so jo morali 
po Kardeljevih dekretih razpustiti.

Na naši kmetiji je bila že od nekdaj plemenilna postaja licen-
ciranih občinski bikov za naravni pripust. Z uvedbo rodov-
niškega društva so od sedaj naprej to bili le rodovniški biki 
simentalske pasme. Prvi bik je bil po imenu Darko, kasneje 
najbolj pomembno znani Doroš  A73, Lord A123, Gepard , ki 
so plemenili pred in med vojno,Niko R3, Adam R9, Aron R6 
do ukinitve. Plemenilna postaja je bila s strani oblasti ukinje-
na koncem leta 1948 in z ustanovitvijo obdelovalnih zadrug. 
Plemenski biki in krave so bili premeščeni na drugo lokacijo 
obdelovane zadruge, na kmetiji so ostali le konji. Potomka 
Arona R64 Java R870 je bila v kolekciji krav Okrajne zadru-
žne zveze Murska sobota na prvi republiški razstavi  v Lju-
bljani leta 1955, Doroš A73 je pa bil oče matere Radike R100 
prve bikovske matere  svetlo lisaste pasme Rume R2036  v 

Sloveniji. Poletu 1951 so bile krave vrnjene nazaj na kmetijo. 
Prvi bik, ki je bil prodan na plemenilno postajo  v Murski 
Soboti je bil  Karpus  P17/118 rojen 10.3.1952 potomec Mai 
R019 in očeta Karas P069. Prvi bik v osemenjevanju iz naše 
kmetije Grandi R511 rojen 20.8.1956 potomec matere Vesne 
R020 in očeta Gerold R6.
V hlevu je še vedno aktivna krava Dunja SI 63319985 (oče 
Falindo 131399), ki je do sedaj dosegla življenjsko proizvo-
dnjo mleka 105.137 kg mleka z 4,03 % mlečne masti in 3,53 
% beljakovin.

Na kmetiji genotipizirajo bikce potomce bikovskih mater in 
vse teličke. Rezultati genomskih plemenskih vrednosti so 
odlični in so primerljivi z rezultati boljših kmetij iz Avstrije. 
Genotipizirani plemenski biki: Humek SI44970028 max. 
genomski index SSI 128; Word  SI04970022 max. genom-
ski index SSI 128; Mongol Pp SI84970017 max. genomski 
index SSI 127; Malkom SI04527095 max. genomski index 
SSI 125; SI 74970056 Pp, oče Polledking PP max. genom-
ski index SSI 127; SI 55339911 Pp, oče Mysterium Pp max. 
genomski index SSI 126; SI 14970090, oče Mydarling max. 
genomski index SSI 126; SI 15339915, oče Mydarling max. 
genomski index SSI 125; ki so po kriterijih  SSI odstopali 
za dve standardni deviaciji na mednarodnem nivoju in so po 
plemenski vrednosti  vrhunski biki.

Prva rodovniška krava svetlo lisaste pasme vpisana v rodov-
niško knjigo je bila Liška A1, po kateri pa nimamo potomcev. 
Leta 1943  je bila v Feldbachu kupljena Mai R019, ki pa ni 
zapustila nobene ženske potomke ampak je telila pet moških 
potomcev, od tega plemenske bike;  Aron R64, Karo P168 in 
Karpus a P17/118. Leta 1942 je bila v Ansbachu na Bavar-
skem kupljena telica Vali R025  največjo plemensko vredno-
stjo do sedaj in naša najstarejša izvorna materina linija.

Leto Št. lakt. zakl. Mlečnost Kg MM % MM Kg BELJ. % BELJ.

2015 58 9.235 341 3,69 320 3,47

2016 81 9.141 358 3,92 317 3,47

2017 75 9.409 371 3,94 323 3,43

2018 72 9.886 381 3,85 345 3,49

2019 77 9.284 366 3,94 330 3,55

Mlečnost na kmetiji v zadnjih petih letih
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Izvorna materina linija krave Vali R025 prisotna na kmetiji 
od leta1942,ima znano več kot stoletno poreklo. Oče ma-
tere krave Vali je znameniti Eidgenos H57 z oceno 93 točk 
od 100 možnih, katerega oče je švicarski originalec Nrasem 
MM 1342. Po njej je znanih od 16 do 20 generacij. Najbolj-
ša potomka iz te ima max. genomski index SSI 128. 

Izvorna materina linija krave Špele SI 549646 prisotna na 
kmetiji od leta 1985. Trenutno max. genomski index potom-
ke je SSI 131.

Izvorna materina linija krave Roza SI 549646 prisotna na 
kmetiji od leta 1986. Trenutno max. genomski index potom-
ke je SSI 130.

Izvorna materina linija krave Dora SI 518799  prisotna na 
kmetiji od leta 1986. Trenutno max. genomski index potom-
ke je SSI 127.

Na razstavah  naša kmetija sodeluje po dostopnih  pisnih 
virih že od leta že od leta 1870, tako v konjereji, govedoreji 
in perutnini. Največji uspeh zadnjih letih smo dosegli leta 
2004  na razstavi  Pomurskega  sejma v Gornji Radgoni 

kjer so naše krave v konkurenci svetlo lisaste pasme dosegle 
prva tri mesta. Leta 2007 na razstavi lisaste pasme govedi 
Pomurja, prvo mesto pri Kolekciji starih krav in Kolekciji 
krav z zaključeno 1. Laktacijo. Odmeven uspeh pa je doseg-
la tudi krava Vinteta na prvi razstavi GPZ na sejmu v Ko-
mendi. Na zadnji državni razstavi pa zaradi varnosti nismo 
mogli več sodelovati, ker je naša čreda prosta BVD. Sedaj 
lahko svoje rezultate plemenske vrednosti črede primerja-
mo z ostalimi le na podlagi genomske vrednosti. Po krite-
riju plemenskih vrednosti na potomcih, matere zasedajo po 
zadnjem genomskem izračunu prvih pet mest v Slovenijo 
in vse izvirajo iz lastne domače selekcije. Po zadnjem ge-
nomskem izračunu imamo tudi pet vrhunskih plemenskih 
telic, ki presegajo dve standardni deviaciji od povprečja na 
mednarodnem nivoju.

HUMEK 122087 aktualen genomski bik v katalogu bikov 2021

Podatki plemenske živali iz leta 1940 (kupljena v Nemčiji)

MIHRET 121998 prvi domači brezrožni bik v populaciji

Potomka bika Hurly
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Kmetija Jantscher in Unterberger
Tadej Raduha, Spodnja Velka 80, 

2213, Zgornja Velka

KOOPERACIJA
Prijatelja Christoph in Thomas sta se v želji po večji eko-
nomski upravičenosti visokih investicij odločila za koope-
racijo rejo krav molznic. Ustvarila sta združbo, katero je 
sestavljeno iz vseh gospodarskih poslopij obeh kmetij, ži-
vali ter celotne mehanizacije. Mesečno si izplačujeta pla-
čo, preostali denar pa namenita za na daljne investicije. V 
pogodbi sta navedla tudi ključ po katerem se bo združba 
delila, če pride do prekinitve kooperacije.

HLEV ZA KRAVE MOLZNICE
Leta 2017 so dogradili hlev, kateri je sestavljen iz dveh 
skupin. Krave na začetku laktacije se nahajajo na kom-
postnem gnoju do obrejitve. Ta sistem pozitivno vpliva na 
plodnost, vitalnost živali ter zdravje parkljev.  Ker vemo, 
da govedo največ časa  na dan počiva naj bo počitek čim 

bolj kvaliteten. V idealnih pogojih krave počivajo tudi do 
14 ur na dan, v kolikor pogoji niso idealni se ta čas zmanj-
ša.  Kompost rahljata 2x na dan z traktorsko frezo ter ga 
nastiljata na 2 do 3 tedne. Za nastiljanje uporabljajo oblo-
vino, katero kupijo od bližnje žage. Dva krat letno razvozi-
ta dobljeni kompost na svoje površine, katerega cenita kot 
kakovostno gnojilo.

V drugi skupini se nahajajo breje krave. Ta predel ima dve 
liniji ležišč, opremljene z maxi BOX sistemom od Krai-
burga. To je gumijasto ležišče, ki je ob straneh privzdig-
njena cca. 11 cm, da lahko ležalno površino nasteljemo. 
Nastiljata na 14 dni, in sicer z materialom, ki nastane ob 
separiranju gnojevke.

Kmetija se nahaja v bližini vasi Heilbrunn  v bližini  enega izmed najbolj poznanih pašnikov v Evropi  Teichalm na 
1200 m nadmorske višine. Ukvarja se z prirejo mleka ter dosega čredni povpreček pri kravah lisaste pasme 12 
500 kg mleka na standardno laktacijo. Obdelujejo  33 hektarjev  izključno travinje, vse ostale surovine dokupijo. 
Posebnost te kmetije je zagotovo avtomatizirano krmljenje in molža ter kooperacija dveh prijateljev. 

Kompostno ležišče
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Molžo opravlja robot BauMatic, kateri ima dva molzna 
boksa (eden v vsaki skupini). Posebnost tega sistema je, 
da se krava molze med zadnjimi nogami. S tem se zmanj-
ša verjetnost poškodbe robotske roke ter živali. Povprečna 
dnevna obiskanost robota je 2,48 obiskov na kravo.

OBROK
Krmljenje opravlja robot GEA Mix Feeder, kateri pokla-
da živalim krmo 11x na dan. Pelje se po tirnicah, katere 

so nameščene nad krmilno mizo vse do polnilne postaje. 
Skupno ima štiri polnilne bokse. V prvem je drobno zreza-
na slama, v drugem koruzna silaža, v tretjem in četrtem se 
nahajajo silažne bale različnih odkosov. Posamezne kom-
ponente robot tehta med doziranjem. Problematika katero 
sta izpostavila rejca je, da se zaradi variiranja sušine travne 
silaže spreminja volumen mešanice (bolj kot je suha večji 
je volumen). Tega robot ne more zaznati, zato se spreminja 
količina krme, katero robot raztrosi po krmilni mizi. Da 
dosežemo željeno količino krme na krmilni mizi moramo 
ponastaviti količino travne silaže v obroku.

Obe skupini krmi z enakim obrokom. Spreminja se le koli-
čina dodanega krmilna v molznem robotu, ki variira glede 
na mlečnost živali od 0,7 – 6,5 kg/kravo. Obrok:

- 1,1 kg slame
- 12 kg travne silaže
- 21 kg koruzne silaže
- 8,5 kg močne krme
- 10 l vode 

Živalim dodajajo v obdobju od 240 do 270 dneva laktacije 
200 g vitamin E in selena na dan. Menijo, da to pozitivno 
vpliva na samo vitalnost telet po telitvi. 

Presušitev krav izvedeta 6 tednov pred predvideno telit-
vijo. Pri tem ne uporabljata antibiotikov ter preparatov, ki 
zaprejo seskov kanal. Po presušitvi žival premestijo v drug 
hlev, kjer jo krmijo izključno z travno silažo iz negnoje-
nih površin ter MVD-jem za presušene krave. 14 dni pred 
predvideno telitvijo živali postopoma uvajajo na močno 
krmo.

VZREJA TELET
Teleta so po telitvi premeščena v individualni boks. 30 
minut po telitvi jim ponudijo 3 – 4 l kolostuma, če ga ne 
popijejo vsaj 2 litra jim ga aplicirajo z sondo. Prvih 10 dni 
napajajo teleta 3x na dan z dvema litroma polnomastnega 
mleka. Nato so premeščena na kmetijo Unterberger kjer 
dobijo do starosti 2 mesecev mlečni nadomestek na avto-
matu. Po odstavitvi so v poletnih mesecih čez dan na paši, 
čez noč pa v hlevu kjer jih krmijo z svežo travo ter mrvo. 
Telice, ki so starejše od 6 mesecev so na paši od spomladi 
do jeseni. Ko dopolnijo starost 12 mesecev so premeščene 
na pašo v planine. Prvo osemenitev opravijo pri starosti 16 
mesecev.

Gea Mix Feeder
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SELEKCIJA
Pri odbiri bikov si pomagajo z aplikacijo, katera jim pri-
poroča primernega bika za posamezno žival. V seznamu 
so biki razvrščeni po genomski vrednosti. Odbira bika ne 
poteka le na osnovi genomske vrednosti, vendar si rej-
ca ogledata tudi fenotipske lastnosti posameznega bika. 
Glavni poudarek dajeta na vime ter vsebnosti v mleku. 
Ko izbereta primernega bika, naročita seme ter živali 
sama osemenita. Na kmetiji Jantscher imajo tudi plemen-
skega bika pasme limuzin, katerega pripustita na živali, 
ki niso primerne za pleme ali niso breje po tretjem posku-
su osementive.

Vedno več živali tudi genotipizirajo. Pri najboljših kra-
vah v čredi izvajajo embriotransfer. Povprečno pridobijo 
10 uporabnih embrijev na spiranje. Te vstavijo telicam, 
katere donosijo plod. 
 
OSKRBA TRAVINJA
Ker pridelujejo sami le travno silažo, vse druge surovine 
pa dokupijo, mora bit le ta najboljše kakovosti. Velik po-
udarek dajejo sami sestavi travne ruše. Ukrep dosejeva-
nja izvajajo vsaka štiri leta. Izvedejo ga jesen ter pri tem 
uporabijo specialne sejalnice. Za dosejevanje uporabljajo 

vnaprej pripravljene mešanice, ki vsebujejo velik delež 
tetraploidnih vrst trpežne ljuljke različnih zgodnosti. 
Zaradi visoke nadmorski višine opravljajo 4 košnje. Po 
vsaki košnji navozijo na travnike cca. 30 m3 separirane 
gnojevke na hektar. Okrog gnojne jame se poslužujejo 
sistema s fleksibilnimi cevmi. Pri tem se v ceveh črpa 
gnojevka iz gnojne jame do vozila z trosilnikom, kateri 
vleče cev. 

Otroški kotiček
Risbe lahko pošljete na elektronski naslov natasa.unuk@kgz-ptuj.si ali joze.smolinger@kgz-ptuj.si.

Klara Petru, 3 letaGašper Kirbiš, 4 leta
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Meta Lenart, 3 leta

Nejc Kaiser, 9 let

Nara Žuran, 5 let

Julija Repinc, 5 let
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